
terça-feira, 21 de julho de 20092
Diário OficialExecutivo  2

de Gerente, código    GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 6 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.593/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 523/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FERNANDO AUGUSTO ALBUQUERQUE MORAES do 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.594/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO n.º 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0577/2009-GS/ SEFA,
R E S O L V E:
exonerar NATÁLIA COUTO DIAS do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 13 de julho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.595/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0782/2009-GS/SEAD,
R E S O L V E:
nomear LISANE SANTOS SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Planejamento, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração, a contar 
de 13 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.596/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO 
os termos do Ofício nº. 0673/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS VINICIUS PINTO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.597/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0673/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO THADEU REIS DE BARROS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.598/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0673/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SILVA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.599/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO 
os termos do Ofício nº. 0673/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar LEANDRO MORAIS DE ALMEIDA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 
15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.600/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO 
os termos do Ofício nº. 0673/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO AUGUSTO ALTIERI SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, a contar de 15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.601/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 579/2009-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDA SOARES COELHO do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 1º de 
junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.602/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO 
os termos do Ofício nº. 579/2009-GAB.SEC/SEOP,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDA SOARES COELHO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 
1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.603/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO 
os termos do Ofício nº. 579/2009-GAB.SEC/SEOP,
R E S O L V E:
nomear CAETANO DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar 
de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DCE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.604/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 587/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ANA LÚCIA DE LIMA SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Projetos Especiais, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar 
de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.605/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 587/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear LICURGO PEIXOTO DE BRITO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Projetos Especiais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.606/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 587/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear LORENA DE MORAES FILGUEIRAS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.607/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 564/09 – GS,
R E S O L V E:
exonerar GILBERTO LUIS SOUSA DA SILVA do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º 
de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.608/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 564/09 – GS,
R E S O L V E:
nomear DANIELA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 1.609/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
DECRETO nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 586/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ÉRIKA MARIA PINHEIRO MAGALHÃES do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,20 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.610/2009-CCG DE 20 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 


